
Originale/Copia 
 

 
COMUNE DI BRESIMO 

Provincia di Trento 

 

Verbale di deliberazione n.  52/2024 

della Giunta comunale 
 
 

Oggetto: Approvazione perizia “Ripristino smottamento franoso nei pressi della strada 
comunale Cis- Bresimo all’altezza della fossa Imhoff comunale in C.C. Bresimo” 
CIG: B19A8F7341 

 
 

============================================================ 
 
L’anno duemilaventiquattro, addì ventiquattro del mese di maggio alle ore 20.30, a seguito di 
regolari avvisi, recapitati a termini di legge, si è convocata la giunta comunale, in presenza 
 
Sono: 

 Presenti Assenti 
Giustificati 

Assenti 
Ingiustificati 

DALLA TORRE IVO Sindaco x   

DALLA TORRE Ivan x   

DEPEDER GIULIA  x  

DEPEDER MARTINA x   

 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
Certifico io sottoscritto Segretario 
comunale che copia del presente verbale 
viene pubblicata il giorno 27.05.2024 
all'albo pretorio ove rimarrà esposta per 
10 giorni consecutivi. 

Addì, 27.05.2024 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Covi dott. Luciano 

 
 
Assiste il Segretario comunale dott. Covi Luciano 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il signor Dalla Torre Ivo, nella sua qualità di Sindaco, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato 
  



 
deliberazione della Giunta Comunale n.ro 52/2024 dd. 24.05.2024 

 
Oggetto: Approvazione perizia “Ripristino smottamento franoso nei pressi della strada 

comunale Cis- Bresimo all’altezza della fossa Imhoff comunale in C.C. Bresimo” 
CIG: B19A8F7341  

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che in seguito di eventi metereologici verificatosi nella notte tra martedì 9 aprile e mercoledì 
10 aprile 2024, le abbondanti infiltrazioni di acqua piovana hanno determinato uno smottamento di terreno 
a monte della strada comunale Cis-Bresimo in prossimità della vasca imhoff del Comune di Bresimo;  

Visto che il Comune di Bresimo è intervenuto con specifica ordinanza n. 5/2024 di data 10.04.2024 
protocollo 1113, per la chiusura al traffico di detto tracciato stradale;  

Visto che con “VERBALE DI SOMMA URGENZA” di data 15 aprile 2024, redatto dal ind. Pangrazzi 
Fabrizio con studio in Cles (TN), dal quale si attesta che è stata effettuata una visita di sopralluogo 
riscontrando le seguenti situazioni “Nei pressi della strada comunale Cis-Bresimo in destra orografica del 
torrente Barnes, all’altezza della vasca imhoff comunale si è riscontrato uno smottamento di terreno di 
carattere franoso causato dalle abbondanti precipitazioni avvenute nei primi giorni del mese di aprile. La 
causa dello smottamento è dovuta a presumibilmente da infiltrazioni e ruscellamenti d’acqua su terreno 
sabbioso/limoso già pesantemente compromesso dall’instabilità metereologica del mese di marzo”;  

Accertato che nel Verbale di cui sopra la spesa per gli interventi da eseguire è indicata in € 25.819,00, 
così distinti: € 18.700,00 per lavori a base d’appalto e € 7.119,00 per somma a disposizione 
dell’Amministrazione; il tutto come evidenziato nella specifica Perizia “Ripristino smottamento franoso nei 
pressi della strada comunale Cis- Bresimo all’altezza della fossa Imhoff comunale in C.C. Bresimo”;  

Visto che l'inconveniente è stato immediatamente segnalato ai competenti Uffici della P.A.T. —Servizio 
Prevenzione Rischi; 

Preso atto che a seguito di sopralluogo effettuato, la Provincia Autonoma di Trento — Servizio 
Prevenzione Rischi e Centrale Unica di Emergenza, con nota prot. 0393296 di data 23.05.2024, ha 
trasmesso il “Verbale di Sopralluogo e Accertamento” – prot. S033/2024/387884 di data 22.05.2024 nel 
quale per l’intervento in parola si ritengono sussistenti gli estremi previsti dall’art. 37, comma 1, di cui alla 
L.P. n° 9 dd. 01 luglio 2011 e pertanto si considerano ammissibili, con stima dell’importo necessario per 
l’esecuzione dell’intervento pari ad € 20.000,00 (inclusa iva e somme a disposizione);  

Accertato che l'art. 140 del D.Lgs. 31.03.2023, n. 36 che prevedono che, in caso di comprovata necessità, 
si può disporre l'immediata esecuzione dei lavori affidando in forma diretta e in deroga alle procedure di 
cui agli articoli 37 e 41 del codice dei contratti pubblici a uno o più operatori economici individuati dal RUP 
o da altro tecnico dell'amministrazione competente; 

Richiamato altresì l'art. 53 della L.P. n. 26/93 che dispone l'approvazione della perizia dei lavori entro il 
termine di 45 giorni dalla data del “Verbale di Somma Urgenza”; 

Considerato che data l'urgenza di intervenire, l'Amministrazione comunale ha conferito incarico in via 
informale al p.ind. Pangrazzi Fabrizio con studio in Cles (TN) per la stesura del “Verbale di Somma 
Urgenza” nonché della “Perizia” attestante l’entità degli interventi da eseguire; 

Rilevato che il tecnico stesso ha rimesso la “Specifica di Parcella” contenente le spettanze per la stesura 
della Perizia e D.L. dell’importo di € 1.785,00 (comprensivo del contributo inarcassa del 5%) 

Visto l'art. 45 della L.P. 10.09.1993 n. 26, rubricato "semplificazione delle procedure" per cui in presenza 
di situazioni di ripristino di frane, valanghe, alluvioni ed altre calamità, si prescinde da qualsiasi Parere, 
Concessione, Autorizzazione e Nulla Osta per l'esecuzione di opere; 

Richiamato l'art. 52, comma 9 della L.P. 26/1993 in combinato disposto con l'art. 32, comma 1, lett. b) 
del D.P.G.P. 30.09.1994 n. 12-10/Leg., per cui l'affidamento per gli interventi di somma urgenza, in 
deroga alla procedura concorsuale ed è disposto mediante affidamento diretto; 

Considerato che per l’esecuzione dei lavori è stata individuata la Ditta Edilbetta con sede in Cis (TN); 

Vista la richiesta di offerta RDO effettuata tramite il sistema CONTRACTA, con procedura n° PI107371-
24 di data 02 maggio 2024, partecipata alla Ditta Edilbetta con sede in Cis (TN) C. F./P.I. 01768180224, 
che ha proposto le prestazioni richieste verso un corrispettivo di € 17.920,15, oltre Iva per un totale di 



€ 21.862,58 e rilevato che le prestazioni di cui sopra trovano applicazione gli adempimenti della 
fatturazione elettronica precisando che il Codice Univoco Ufficio del Comune di Bresimo è il seguente: 
UFRAVJ; 

Ritenuto ora necessario procedere all'approvazione a tutti gli effetti della perizia "Ripristino 
smottamento franoso nei pressi della strada comunale Cis- Bresimo all’altezza della fossa Imhoff 
comunale in C.C. Bresimo"; 

Verificato che per il perizia in parola non necessita di parere tecnico amministrativo di cui all'art. 55 
della L.P. 26/93 e s.m.; 

Rilevato che la spesa non finanziata dalla PAT – Servizio Prevenzione Rischi e Centrale Unica di 
Emergenza pari ad € 5.819,00 può essere finanziata con mezzi specifici nel Bilancio di previsione del 
Comune di Bresimo; 

Accertato che l'opera non gode di altri interventi finanziari previsti da leggi di settore; 

Richiamato l'art. 3 della legge 13.08.2010, n. 136 e s.m. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, 
ai sensi del quale la ditta si obbliga a comunicare alla stazione appaltante, entro sette giorni dalla loro 
accensione, gli estremi identificativi del conto corrente dedicato di cui al comma 1 dell'articolo anzi 
citato; nonché entro lo stesso termine, le generalità ed il codice fiscale della persona delegata ad 
operare sullo stesso; 

Viste le linee guida per l'uniforme applicazione del principio di rotazione ai sensi degli articoli 4 e 19 ter 
della legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 approvate con deliberazione della Giunta provinciale n. 307 
del 13.03.2020; 

Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

Vista la L.P. 8 agosto 2023, n. 9 di attuazione del D.Lgs. 36/2023 

Visto che è stato acquisito il seguente CIG B19A8F7341 relativo ai contratti attraverso la piattaforma 
CONTRACTA;  

Vista la deliberazione consiliare n. 37 del 20.12.2023, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto 
“Esame ed approvazione del bilancio di previsione per gli esercizi 2024-2026 della nota integrativa e 
del documento unico di programmazione (DUP) 2024-2026” e successive variazioni; 

Vista la deliberazione giuntale n. 4 del 12.01.2024, esecutiva, con la quale è stato approvato l’atto 
programmatico di indirizzo per gli anni 2024-2026”; 

Visto il D.Lgs. 14.03.2013 n. 33 recante il "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte di pubbliche amministrazioni" e la L. 06.11.2012 n. 
190 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica 
amministrazione". 

Visto il Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge 
regionale 3 Maggio 2018, n. 2, 

Visto l’art.50 lettera A del D.Lgs. 31.03.2023, n.36 (Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici) a giustificazione dell’affido in via diretta dei lavori. 

s.m; 

Esaminati i seguenti pareri: 

In relazione al disposto di cui all’art. 185 della L.R. 3 maggio 2018, n. 2, vista la proposta di deliberazione e la 
documentazione di supporto ed istruttoria, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico amministrativa 
del presente atto 
 Parere reso dal Segretario comunale         
         Il Segretario comunale   
         f.to Covi Luciano 
 



In relazione al disposto di cui all’art. 185 della L.R. 3 maggio 2018, n. 2, vista la proposta di deliberazione e la 
documentazione di supporto ed istruttoria, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente 
atto e si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’articolo 187 - 1° comma – del Codice degli Enti Locali sopra citato. 
  
Parere reso dal Responsabile del Servizio Finanziario        
      Il Responsabile del Servizio Finanziario ff.   
       f.to Covi Luciano 
 
 
 

Vista l’urgenza di provvedere; 

Con voti favorevoli unanimi resi per alzata di mano e separatamente per quanto riguarda l’immediata 
esecutività; 

DELIBERA 
1. Di prendere atto del “Verbale di Somma Urgenza” di data 15.04.2024 redatto dal p.i. Pangrazzi 

Fabrizio con studio tecnico in Cles, relativo all’evento franoso verificatosi tra martedì 9 aprile e 
mercoledì 10 aprile 2024; 

2. Di rilevare che la PAT – Servizio Prevenzione e Rischi e Centrale Unica di Emergenza – Dipartimenti 
di Protezione Civile Foreste e Fauna, con “Verbale di Sopralluogo e Accertamento” nel quale si 
attesta per l’intervento in parola si ritengono sussistenti gli estremi previsti dall’art. 37, comma 1, di 
cui alla L.P. n° 9 dd. 01 luglio 2011 e pertanto si considerano ammissibili, con stima dell’importo 
necessario per l’esecuzione dell’intervento pari ad € 20.000,00 (inclusa iva e somme a disposizione);  

3. Di affidare, mediante “trattativa privata” al p.ind. Pangrazzi Fabrizio con Studio Tecnico in Cles – 
P.IVA 00447920224, l’incarico per la progettazione e D.L. dell’intervento relativo alla Perizia citata in 
oggetto, verso un corrispettivo di Euro 1.785,000 comprensivo di contributo inercassa del 5%; 

4. di approvare per quanto esposto in premessa la “Perizia” dei lavori di perizia di somma urgenza 
“Ripristino smottamento franoso nei pressi della strada comunale Cis- Bresimo all’altezza della fossa 
Imhoff comunale in C.C. Bresimo “ predisposta dal p.i. Fabrizio Pangrazzi nell’importo complessivo 
di euro 25.819,00 così distinto: € 18.700,00 per lavori a base d’appalto e € 7.119,00 per somme a 
disposizione dell’Amministrazione; 

5. Di accettare l’intervento finanziario di Euro 20.000,00 concesso dalla PAT – Servizio Prevenzione 
rischi; 

6. Di rilevare che la restante spesa di Euro 5.819,00 trova stanziamento mediante impiego di specifici 
mezzi previsti nel Bilancio di previsione in corso; 

7. Di imputare la spesa di Perizia di Euro 25.819,00 al Cap. 3679, capitoli che dispongono di adeguato 
stanziamento, nel Bilancio di previsione in corso; 

8. Di dare atto che l’opera in parola non dispone di altri finanziamenti, previsti da leggi di settore; 

9. Di affidare, mediante “trattativa diretta”, I lavori di perizia alla Ditta Edilbetta, con sede a Cis per 
l’importo di € 17.920,15 oltre iva, per un importo complessivo di € 21.862,58. Quanto sopra in 
dipendenza dell’esito positivo della procedura definita con il sistema Contracta; 

10. Di comunicare contestualmente all’affissione all’Albo pretorio, la presente ai capigruppo consiliari ai 
sensi del 2° comma dell’art. 183 della L.R. 3 maggio 2018, n. 2; 

11. Di dichiarare unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente esecutiva per le ragioni 
indicate in premessa; 

12. Di pubblicare copia della presente deliberazione all’albo telematico dell’ente; 

13. Di stabilire che il contraente con la Pubblica Amministrazione, a pena della nullità assoluta del 
contratto, dovrà assumere gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della legge 
13.08.2010, n. 136 e s.m. ed integrazioni ed è tenuto all'osservanza di quanto segue: 

- Indicare in fattura ed in tutti i documenti inerenti l’incarico i codici CUP e CIG forniti dal 

committente; 

- Indicare un conto corrente bancario o postale dedicato sul quale viene effettuato il bonifico da 

parte dell’ente; 



- Indicare le generalità e codice fiscale della persona delegata ad operare sul conto corrente 

stesso; 

14. Di dare evidenza ai sensi dell'art. 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23 che avverso la presente 

deliberazione sono ammessi: 

• Opposizione alla Giunta opposizione alla Giunta comunale durante il periodo di pubblicazione, 

ai sensi dell'art. 183, 5° comma del Codice degli Enti Locali della R.A.T.A.A. approvato con L.R. 

03.05.2018 n. 2 e ss.mm.; 

• ricorso giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento, ex art. 13 e 29 del D.Lgs. 02.07.2010 n. 104, 

entro i 60 giorni, da parte di chi abbia un interesse concreto ed attuale, ovvero straordinario al 

Presidente della Repubblica, ex art. 8 del D.P.R. 24.11.71 n. 1199, entro 120 giorni; 

• che in relazione alle procedure di affidamento di lavori, servizi e forniture è ammesso il solo 

ricorso avanti al T.R.G.A. di Trento con termini processuali ordinari dimezzati a 30 giorni ex artt. 

119 I° comma lettera a) e 120 D.Lgs. 02.07.2010 n. 104, nonché art. 204 del D.Lgs. 18.04.2016 

n. 50 e ss.mm. 

  

http://ss.mm/
http://ss.mm/


 
Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto 

 
IL SINDACO IL SEGRETARIO  

Dalla Torre Ivo Dott. Covi Luciano 
 
 
=========================================================================== 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Copia del presente verbale è in pubblicazione all’Albo Pretorio e all’Albo Informatico per 10 giorni consecutivi  
 
Dal 27.05.2024 al 06.06.2024 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. Covi Luciano 

 
 

=========================================================================== 
 

ESTREMI DI ESECUTIVITA’ 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il  
 

o dopo il decimo giorno dall’inizio della sua pubblicazione ai sensi dell’articolo 79, comma 3, del 
T.U.LL.RR.O.CC., approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L;  

 
 

✓ dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’articolo 79, comma 4, del T.U.LL.RR.O.CC., 
approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L;  

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. Covi Luciano 
 
 

 
 

=========================================================================== 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera, uso amministrativo.  
 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. Covi Luciano 

 
 
=========================================================================== 

 
 

 


